

# KURJER ZACHODNI

## »ISKRA«

ROK XXXI Wtorek 12 lipca 1938 r.

Nr. 189

Przebiegała miękko i z odwołaniem do dozwolonej przesyła p. 2.50

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Filadelfijskiego 4. Telef. Red. 41064, Adm. 61978 | P.K.O. 302712 | Opłata pocztowa nieliczona gotówką

## CZY GROZI NAM POWÓDŹ?

### Wisła zbiera — Deszcz w górach trwa

**KRAKÓW, 11.7.** Deszcz, padający od soboty, nie tylko w okolicy Krakowa, ale w zachodniej i środkowej Małopolsce spowodowały nagłe stanę przed nami waleki gwałtownego prąbu, widać powiększenia niekiedy powodzi z r. 1934.

W roku tym w tym samym kierunku czasie padał przez kilkadziesiąt dni dość deszcz, powodując powódź, która wylała wprost niebezpiecznie straszliwie.

Wisła pod Krakowem przybiła od wtorku do godz. 9 rano 14 cm.

Dunajec pod Nowym Sączem miał stan w niedzielę, w godzinach po południu 128 cm, w poniedziałek zaś w godzinach rannych stan tak; wyczerpnął 277 cm. Stan słowny został i tak przekroczył o 27 cm.

W okolicach Nowego Sącza deszcz ciągle pada, woda mętna i przybrała gwałtownie. Na Wisłoczu, Rępie i Żaboszu stan słowny przekroczone.

Deszcz ciągle pada, woda gwałtownie i przybrała.

Woda na górnym Dunajcu stała warstwą. Obok górnego, tj. z Tarnowa deszcz, że woda słabiej wlewała i przekroczył poniedziałek.

Dunajca znacznie normalnie stan, zbliżając się coraz bardziej do stanu słownego.

W ostatniej chwili również zgłoszono, że w okolicach Jasia wody przybywały średnio 50 cm na godzinę!

Stan pod Przemyskiem przybił od wtorku o 20 cm, dochodząc do stanu słownego. W o-

kojcy padał dość deszcz. Wódniak i górny, że stan doszedł o gwałtownym przybraniu wód.

Opady atmosferyczne w Tatrach przekroczyły normy znacznie bardzo znacznie, do kilkadziesiąt milimetrów.

Jak donoszą, deszcz ciągle pada.

W poniedziałek do godz. 12 nikt nie wód-

nie wystąpił, jednakoż krynica górnych rzek na górze, tak że jest obawa, iż w razie dalszego deszczu nastąpią wylewy.

Komitetowi wojew. wysłał już odpowiednio zarządzenia. Napojki i jedzenie wywleka fakt, że zarządzenia te miały jeszcze nie dotrzeć do terenów zagrożonych bezpośrednio przez ewentualną powódź.

## Walne zwycięstwo wojsk narodowych na froncie Castellon

**SALAMANKA, 11.7.** — W narodowym komunikacie wojennym powiedziano, że wojska narodowe, po przesłaniu polowej nieprzyjacielowi linii obrony, obsadziły w całości w Puente, na froncie Castellon.

Do niewoli wzięto 437 czerwonych. Kolumny gen. Valino, luncje próg nieprzyjacielski, pozostają się po stółkach gór Espanad, gdzie obecnie toczą się gło-

wne walki, ponieważ czerwoni uwiązali te góry za najwęższe punkty obrony przed Seguntem.

Pomimo wznieślenia silnych fortyfikacji, muszą czerwoni cofać się przed przemałą broni techniczną i wojsk narodowych.

General Valino zastawiał taktykę ograniczania poszczególnych pomocy czerwonych, unikając bezpośrednich ataków.

## Smakoszkie i znawcy piwa browaru TYCHY rok założenia 1629

Lotnicy narodowi zbombardowali fabrykę materiałów wojennych w San Andrés, jak również fabryki w samej Barcelonie, oraz dworzec i fabryki w Saguncie.

W nocy z soboty na niedzielę bombardowali lotnicy narodowe fabryki i dworzec w prowincji Walencja.

**SALAMANKA, 11.7.** — Niebawego obruczenia dopuszczają się dowódcy czerwonych oddziałów, broniących powstającym kolonem dotępu do Walencji. Miliardni atakujący przy wysiękaniu naporem powstańców, palą wszystkie opuszczone przez siebie wioski; stępną niestychający terror wobec ludności.

Według oszańcowań dowódcy czerwonych starają się zdłumić działościami metodami manifestacje rozpaczy w poszczególnych oddziałach milicji.

Oddziały oporne działają ciężkie karabiny maszynowe. Najbliższe czołgi lotnicy ze strony żołnierzy milicji dla niebezpiecznej ludności; karany jest śmierć dla bzd.

Dowodzą czerwonych postawiają dla sobą tylko siemę i wódę pragnie opuścić oszarni wojsk gen. Arandy w Walencji.

Po zdobyciu, a raczej po zajęciu opuszczonej przez czerwonych twierdzy Nules, leżącej o 18 km. od Saguntu, — wojska narodowe znalazły się w odległości 15 km. od miasta Walencji, a o 10 km. od granic prowincji Walencji.

Dowodzą czerwonych przed opuszczeniem miasta Nules wywalił barbarzyński rozkaz wysiedlenia w pół etnie wszystkich księstów i większych gmin. Zalytkowo ludność została w ten barbarzyński sposób zmieszona. Na nie zdał się rozkaz gen. Arandy, dowódcy atakujących powstańców, oszczędzania zabytków i nie bombardowania miasta.

Po zajęciu Nules wojska narodowe kontynuowały marsz na południe, ścigając uchodzących milicjantów.

Dziś; manewrowi okrążającemu — czerwoni musieli opuścić lańcuch górski Espanad, który miał być główną linią obrony Saguntu. Obecnie linia tych gór straciła swą wartość strategiczną.

Wszystkim, którzy w dniach ciężkiej choroby okazali mi wiele prawdziwego serca i współczucia i wzięli udział w odprowadzeniu na miejsce wiecznego spoczynku drogiem mi zwłok Ojca mego

ś.p. Kazimierza

## Wojciechowskiego

a w szczególności Wielbnemu Duchowieństwu, Lekarzom, Siostrom Szpitala Ubez. w Sosnowcu, Przeczołnym, Współpracownikom, Kolegom, Przyjacielom, Górnikom i Znajomym składam najserdeczniejsze wyrazy wdzięczności i podziękowania

Córka

## Komunikacja lotnicza WARSZAWA—KÓWNO

**WARSZAWA, 11.7 (PAT).** W piatek dn. 16 km. PLL „Lot” otrzyma regularną komunikację lotniczą z Kownem, gdzie lądować będą samoloty burzujące na linii Warszawa — Helsinki.

Oddot z Warszawy o godz. 15 w pol. Przyjazd do Kowna godz. 14.25.

W powrotnym kierunku oddot z Kowna godz. 10.05, przyjazd do Warszawy o godz. 12.30. Cena biletu do Kowna 51 zł 50 gr.

Liany przewoźnicy pierwszym lotem linowym dnia 19. lipca z Warszawy i Wina do Kowna oraz powrotnie z Kowna, zastąpią opuszczone specjalne samoloty pasażerskie.

## Rok żezstania ZA NAUCZANIE JĘZYKA POLSKIEGO

**KÓWNO, 11.7 (tel. wł.)** Komendant woden w okręgu kowieńskim z szasz na rok założenia do powiatu biznasocego znaczeniście Zofie Mingajłowicz za udzielenie przez nie w trywialnym kierunku języka polskiego. W motywach żezstania podano, że Mingajłowicz jest osobą „niebezpieczną dla porządku i spokoju publicznego”.

## Zmiana adresu dostawy „Kurjera Zachodniego“

to koszt żezden to tylko fatyga skreślenia kilku słów na pocztówce

lub fatyga wstąpienia na chwilę do naszej Administracji dla zakomunikowania nowego adresu

lub poprostu telefon 61073 z odpowiednią dyspozycją.

Wysiedźsasz na urlop, choćby pędził w „Kurjer Zachodni” chętnie podąży za tobą.

Za zmianę adresu ZADNYCH OPŁAT Administracja NIE POBIERA.

## Okólnik w sprawie kolejności prac upiększania osiedli

**WARSZAWA, 11.7 (tel. wł.)** Pan premier i minister spraw wewnętrznych generał Sienko-Skłodowski wydał okólnik do starostw i starostów, nawołując do swego okólnika z marca br. w sprawie podniesienia estetycznego wyglądu osiedli.

Pan premier stwierdza w swoim okólniku, iż starostwo starostwo polecają jednocześnie wykonanie szeregu prac, dając bardzo krótki termin.

P. premier wyraża wobec tego, iż szere-

żenić co do wykonania prac na terenie niuro obwodów powinny być zawsze spójnowane i nie należy równocześnie i w tym samym czasie, brukać podwórza, odnawiać fasady itp., lecz należy postawić zainteresowanym możliwość przeprowadzenia tych prac w pewnej kolejności.

W związku z tym Pan premier wyraża zgodę na przedłużenie terminu przygotowania zmianasz anów dn. 1 lipca 1939 roku.

## Chiny—Sowiety—Japonia Specjalna misja Borodina

**MOSKWA, 11.7 (PAT)** Agencja Dome donosi: Haskon 12 9 km. przybył tym dymy doradca polityczny Kuomintang w czasach wojny domowej w Chinach (od r. 1923 do r. 1927) Borodina. Przyjazd jego trzymany był w wielkiej tajemnicy. Celem przyjazdu Borodina do Hankou ma być utworzenie spotkania z komunistami. Orange-Kaiszrakom i marsz. Bluechem, który w latach 1924-27 był doradcą wojskowym Kuomintang pod pseudonimem Gallin. Jak donoszą, Borodina nie cieszy się szacunkiem

okółowym znaniam Stalinia, a to se względu na jego dawne kontakty z Zinowiewem. Mimo to nastąpi jego wyjazd do Chin z powodzie wielkiego obeszania Borodina z terenem Chin, oraz z powodu faktu, iż w r. 1923 był on rozporozczy do Chin przez zdobywcę Kuomintanga de Sze-Kai-Szema. Borodina do Hankou komentowane jest powszechnie jako wyraźny objaw zwiększonej aktywności Sowietaów na terenie Chin.

## Skradziono biżuterię WARTOŚCI 15.000 DOLARÓW

**NOWY JORK, 11.7 PAT.** W Southern plon na wyspie Long Island skradziono szklanki i kabinę wiozącej na plażę p. Wener, córki b. gubernatora Nowego Jorku Smitha, biżuterię wartości powyżej 15 tys. dolarów.



### Kto jest właściwym przewodcą Niemców sudeckich

# Poprzednicy Hitlera i następcy Heinleina

[Geologia] stowa narodoego so- cjalizmu nie stanowi nowego i oryginalnego produktu duchowego. Poziostki jego względyzerne przewazyly sie juz z lozem XIX wieku w Austrii, mówiac ošie, na terenie niemieckich okragów w Czechoslowacji. Sadeowski obecnie w Czechach. Pokozuko tu przyjezdnicy. Sadeowski. Poziostki tu zwraca uwage mozna sie dopatryc w ruchu wzmocniamym ientego von Schoenerera pochodzacego z Czech, przedstawiajacego typ prawdziwego ludu bezwzględnie w waioe politycznym i, jak na owe czasy, wysoce politycznym i, jak na owe czasy, wysoce politycznym i, jak na owe czasy, wysoce politycznym i...

szed wtady zupelnie Hitlerowi; i czep- pial stamtd zauplenie. W r. 1925 powstał aktywny niemiecki: część stronnictw niemieckich, a mianowicie agrarnawo, chrześcijańsko-społeczny i socjal-demokratyczny udział w rządzie. Tym gwałtowniejsze stały się ataki narodowych socjalistów. W roku 1931 pałto na nich 100.000 glosów. Rok 1933 był okresem gwałtownych startów z rządu państwa. Krebs, Jung i dwoj naziozmi z rządu, wzięli udział w rządzie. Niemcy narodowi socjalistycznej w wyborach gminnych podwojili ilość swoich glosów. Gdy Adolfus rozwiązał partię hitlerow- zką w Austrii, w Czechosłowacji wydany został zakaz noszenia kszonk hitlerow- szych i wywieszania chorągwy z swasty-

styką. Łoząc się z ostrym staważnictwem Krebs, Krebe i Jung rozwiązują powo- nie partię, palu i okrywają amunicy, pa- sycyła fundusz do Niemiec, a Krebs sam- wkoncu uleka do Niemiec, gdzie dotają- przybywa. Rozorganizowanie partii narodow- szych stoczyło następiło 8 października 1933 r. ale dwa dni wcześniej Heinlein, bledzi narzemim Krebsa, założył par- te sudecką, mającą stanowić parawid- lada ruchu hitlerowskiego w Czechosłow- acji. W ruchu sudeckim Heinlein od- gniawa rolę porozowego woźcy, jest raczej organizatorem niż politykiem. Głowa polityczną jest Krebs, o którym mówią, że przy czechosłowackim Sveys Inquar- cie — Heinleinie odegra rolę Būrckla, czyli właściwego przywódcy i zastępy Hitlera.

T. W.

## Niemieckie oślaw odawstwo małżeńskie ma obowiązywać i w Gdańsku

Nowe uławodawstwo małżeńskie Rzeczy wydane z podnimm kancelaria Hitlera przed parui dniami, ma być jak- że niemaż znowem przyjęte przez w. m. Gdańsk. Wiadomo, że wywołala wielkie nieznojenie iwa w gdańskich kołach katolickich, gdyż nowe ustawodawstwo niemieckie, oparte na ideologii hitlerow- szej, w wysokim stopniu sprzeczne jest z przepisami kodeksu katolickiego. Według nowej uławwy niemieckiej, zawarty w kościele ślub nie jest ważny pod względem przepisów prawnych, waż- ny jest tylko ślub zawarty przed urzę- dnikiem państwowym. również znosi się nierozwielność małżeństwa, ułatwia się namalazanie niewielkości małże- stwa i organizacje przynajmująca się do ko- łeczenia Gdańska do energetycznych sprze- obów.

Nowe prawo małżeńskie wprowadza radykalny przewrót w dotychczasowej sytuacji tak je katolickie, jak i protestan- i organizacje przynajmująca się do ko- łeczenia Gdańska do energetycznych sprze- obów. Małżeństwa mogą być zawierane nie tylko z powodów rastawistycznych, lecz tak- że zdrowotnych. Nowe prawo małżeńskie wprowadza radykalny przewrót w dotychczasowej sytuacji tak je katolickie, jak i protestan- i organizacje przynajmująca się do ko- łeczenia Gdańska do energetycznych sprze- obów.

## Urzędniczą grożą strajkiem jeśli rząd Francji nie podwyższy im pensji

Francji grozi strajk urzędników państwowych. W Parużu obradował nadzwyczajny kongres związków i szynkowych pracowników państwowych i szynkowych oraz pracowników instytucji publicznych. Po burzliwych i gorących obradach, dotyczących kwestji uszezeń i podwyżek dla urzędników, kongres po-

wiązał uchwale, która grozi, że w obecnej sytuacji nie pozostaje pracownikom in- innego, jak strajk. Strajk miał być ogłoszony tak je katolickie, jak i protestan- i organizacje przynajmująca się do ko- łeczenia Gdańska do energetycznych sprze- obów.

## Z podrzy groźbki po Morzu Bałtyckim

### W KRAJIE „BIAŁYCH NOCY”

WIJAZD Z RYGI DO TALLINA — ZJAWISKO „BIAŁYCH NOCY” — UROK STAREJ STOLICY ESTONII — STOSUNKI I ŻYCIĘ KRAJU

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego“)

Tallin, w lipcu 1938 Długo pamiętać mozna taie piękny wioeszy czerwcowy, gdy stalcie pod ban- derą Rzeczypospolitej, zegnany przez grupę miejscowych Polaków wypływa z portu w Rydze, biorąc kurs w stronę Estonsji. Po obu stronach szerokiego ujścia rzeki Dźwiny migotały wieży świateł, których odbicie w ciemnej powierzchni wody dawalo widowisk pełne fantastycznego uroku. Tu magaryny portowe, liczne hale, przystanki, murowane wieżowce, a już bliko niekolobrowe i latarnie morskie.

W wyjeździe z Rygi, stolec nas, ob- jedukujący z turystami liceni romantycz- nej polnoicy, blisko 20 godzin pni fale Bałtyku, zamim na widnokręgu ukazały się białe, murowane wieżowce i wieżowce starej i pięknej stolicy Estonsji. Pierwsze wrażenie z Tallina przypo- minam nam gory, tak zwykła zmienność pogody zastalająca bowiam w tym mie- steczku. W obwoli przybycia stalcia do portu minasto taie łozh w białobłity mgie, a już na miejscu dzwonyce zakrywały sięczy- त्य wiosk kościelnych, aby za krótką chwyl- u ustąpić miejsca promieniom zachod- zacego słońca.

Wielki kongres poza tym szeregiem uchwalał domagających się oficjalnego uznanie prawa przemieszania się dla pracow- ników państwowych, pełnego wprowadzenia 40-godinnego tygodnia pracy w formie 5 dni pracy w tygodniu, oraz uchwalał oświe renowacje polityczne, a cha- rakteru hitlerowskiej.

Wreszcie kongres ogłosił swą całkowitą solidarność z czerwony Hicjapania.

#### Broń wartosci 140 tys. zł PRZEKAZAŁO SPOŁECZEŃSTWO ARMII

W Nowym Tomiszu w pobliżu granic niemieckich odbył się uroczystość przekazania armii broń wartosci 140 tysięcy zł ufundowanej dziełi zbro- wowno wyatkowo miejscowego społeczeństwa.

Trojmy ten dar zasluguje tym bardziej na uwagę, że zostal dostarczony na- mieniszony jest przez ludność ubogą, a jego miasteczka: Buk, Grodzisk, Lwo- wicz, Opawica i Zbaszyn walczą z kłie- szką bezrobocia.

Dar społeczeństwa powiatowego w imieniu armii przejął inspektor armii gen. brn Kozłowiez Sosnowski, hono- raryjny obywatel powiatu, powitany uroczystie przez miejscowe władze.

Na uroczystości przekazania broni przysłobyli z Pomania w kolumnie mar- szarskiej wielo delegacje obu państw, dla których ufundowano broń została przo- wozzona.

W przyszłym tygodniu ZAMKNIĘCIE SESJI SEJMU Na wtorek komisja administracyjna Senatu uwawnia prace nad statutem m. Warszawy, a w owtarek Senat przys- tępuje do rozpraw na planem Izby nad przesłannymi sprawozdaniem.

Prace te zostaną zakończony w ciągu obecnego tygodnia, tak by zczas potar- wli sesjankie mogły wejść do Sejm.

Na czelo ruchu narodowo - socjalisty- cznego stawia Rudolf Jung i Hans Krebs. Jung rozszcze przed Federem, teoretykiem ekono- micznym ruchu w Niemczech, skomolowa- nościu pojęcia kapitału państwowego. Obecnie usytuowany został w cieniu podob- nej idei Feder, natomiast Krebs odgry- wa rolę politycznego i organizacyjnego Czech. W r. 1928 odbył się z przy- puaszkowego następcy Heinleina, za wła- ściwego męża zaufania Hitlera w spra- wach sudeckich. Krebs jest wysokim urzędnikiem w berlińskim ministerstwie spraw wewnetrznych, ma wysoką rangę w SS, ostatnio został wiceprezidentem. Jest autorytarny, szorstkiego usławie w Niemczech „Kampf im Böhmen“.

Minowacnie wlasnie i letnie ułobki, amfi- teatralnie wznoszące się jedna nad dru- gą na stokach dość stromego wzgórza zamkowego. Mieszkanki Tallina wynajmą w 80% liczezim mieszka jest wyuzana grecko- katoickiego. Ryzyknych katolików jest nie więcej niż 10%. Ma on jedenastu ko- ściół pod wezwaniem św. Piotra i Pawła, w którym co niedziela na najbardziej gromadzą się te niezliczona kolonia pol- ska w Tallinie, mająca również i swego kościoła.

Wielkie zwłocenie Estonsji — to przeważnie rolnicy i rybacy. Inteligencja wśród nich niewiele. Do niedawna inteligencja stanowila przeważnie wlasności ziemscy, pochodzenia glownie niemieckiego, których wylasczylysi dopiero reforma rolna w wolnej republice. Przez wszystkie lata nieopodległej Estonski a nielata wylowozły własną inteligencja. Analiza- bledom w kraju jest zalawienie 2/3 do tylko wroz Rosjan.

Dostroj republiki ostoielnic, liczezim podległa jak Ladowa meszka 2 miliony mieszkwow — jest jedyny w Europie. Prezydent zwany tu „najstarszym państwo“, jest zarazan prezesem gabinetu. Kiedy padła rząd, kożony sie wiec wazną i prezydenta republiki, który może być ponownie wybrany.

L. W.







**SPORT**

**O WŁASNOŚCI WALKI  
O WŁASNOŚCI DQ LIKI**

Pa niedzielnych rozgrywkach o wejście do Ligi, stan walk w poszczególnych grupach przedstawia się następująco:

| 1-sza grupa      | pkt. | st. | hr. |
|------------------|------|-----|-----|
| 1) Union Touring | 4.0  | 5   | 2   |
| 2) RKS Zagłębie  | 2.2  | 6   | 2   |
| 3) Unia Lublin   | 2.2  | 2   | 3   |
| 4) Lega Warszawa | 0.4  | 0   | 6   |

  

| 2-ga grupa              | pkt. | st. | hr. |
|-------------------------|------|-----|-----|
| 1) Śląsk świętochłowski | 2.2  | 4   | 2   |
| 2) Lega Poznań          | 2.0  | 2   | 3   |
| 3) Gryf Toruń           | 0.2  | 0   | 5   |

  

| 3-cia grupa          | pkt. | st. | hr. |
|----------------------|------|-----|-----|
| 1) Garbarnia (1)     | 2.0  | 2   | 2   |
| 2) Skania Toruń      | 0.5  | 1   | 2   |
| 3) Dab Katowice      | 0.5  | 1   | 2   |
| 4) Rewera Staniszewo | 2.2  | 2   | 2   |

  

| 4-ta grupa      | pkt. | st. | hr. |
|-----------------|------|-----|-----|
| 1) Pogon Brzesk | 3.1  | 7   | 6   |
| 2) WKS Grodno   | 2.2  | 8   | 2   |
| 3) Makkai Wilno | 1.1  | 1   | 1   |
| 4) PKS Złock    | 0.2  | 2   | 3   |

**NIEMLCY ZWYCIĘZYLI  
NA CZTERECH FRONTALACH**

Niemiecy łaskawie walczący w ub. niedziele na czterech frontach, wygrywając wszystkie mecze. W Rotterdamie Niemci pokonali Holendrów 42:40. W Frankfurtu Niemcy rozegrali zwycięską walkę (10:50), której zajęli tylko dwadzieścia minut w skoku w dół w oczekiwaniu na Hamburga. Niemcy pokonyli Danię w stożkach 98:87. Czwarte zwycięstwo przyniósł Niemcom w Królewiec nasz Polak — o czym pisaliśmy już obszernie wczoraj.

**GARBARNIA NIEST JESZCZE  
MISTRZEM KRAKOWA**

Jak już wspomnieliśmy wczoraj, w pierwszym meczu wjeżdża do Ligi Garbarnia rozgrywając Revare 7:1. Tymczasem w niedzielę rano odbyła się ściśła takie polezienie zarządko KOPZN, na którym rozpatrywano protest Chemika przeciwko uznaniu Garbarni mistrzem Krakowa. Protest opierał się na tym, że w ostatnim wyjeździe wprawy Garbarni, w wykonaniu stożek, jednak w spotkaniu rewanżowym Chemik zwyciężył 1:0, że wobec tego powinno nastąpić zerwanie zwycięzcy meczu na neutralnym boisku. Zarządko KOPZN pomyślało się do stanowiska Chemika i wyraziło na decyzję że Chemik przegrał i decydujące spotkanie pomiędzy Garbarnią a Chemikiem.

**POLSKIE RAKIETY  
ZWYCIĘZYLI W HAMBURGU**

Na międzynarodowych mistrzostwach tenisowych Rezerwy w Hamburgu nasz tenisista odniósł zwycięstwo w czwartej rundzie.

Spychała pokonał Niemca Danekera 6:1, 6:2, 6:4.

Bawarczyk wygrał z dr. Toebnem 6:0, 6:2, 6:1.

Para Toczyński — Barwowski zwyciężyła parą niemiecką i Henkel — Schroeder 2:6, 6:2, 6:4.

**FERRY ROCKER**

**Tajemnica Wezy**

Powieść kryminałna  
Przełkasz Eugeniusza Bauckieho (39)  
— Na to nie mamy prawa. Zamordeli wszystkich na różne sposoby, ale jakoby się bzdoli — i nikt nie widział śladów.  
— Pan sądzi o tym myśli, a ja więcej niepokoję się o starszego.  
— Nie wiem dokąd idzie, bo chwalić Boga tu nie miesiamy stali. W tej sprawie pani Barwold wrócił cała się do doktora Palmera. Mam na myśli starszego Palmera, oczywiście. Podobno lekarz radził umieszczyć ojca w domu zdrowia.  
— Doktor Palmer nie podlegną nie mówił.  
— Na jakiej podstawie pan to twierdzi? — zapytał w końcu Robert Lawrence.

— Nie bardzo przodkawa: rozmawiałam na ten temat z doktorem Palmerem — odparł spokojnie Hardy.

— W takim razie informacje mojej ciociki były nieścisłe.  
— Tak jest. Musiałoby tu zajść nieporozumienie... Czy pan pozwoli, abymy przeszukali park grunutowy?  
— Bardzo proszę.  
— Dziekuje. Wobec tego zaraz się zabieramy do pracy.  
Robert Lawrence skłonił się i w milczeniu opuścił pokój.

— Niech pan dobrze uważa, Musgrave — stępnął Hardy. — Tu jest coś nie w porządku. Dział o dnie... Niech pan nasać miły, jak niech się nie zmienia testament.  
— Tyle czasu kłóciłem się z nimi tam na dole, a jednak tego mi nikt nie powiedział! — mruknął Musgrave.

— Niech pan dobrze uważa, Musgrave — stępnął Hardy. — Tu jest coś nie w porządku. Dział o dnie... Niech pan nasać miły, jak niech się nie zmienia testament.  
— Tyle czasu kłóciłem się z nimi tam na dole, a jednak tego mi nikt nie powiedział! — mruknął Musgrave.  
— Niech pan dobrze uważa, Musgrave — stępnął Hardy. — Tu jest coś nie w porządku. Dział o dnie... Niech pan nasać miły, jak niech się nie zmienia testament.  
— Tyle czasu kłóciłem się z nimi tam na dole, a jednak tego mi nikt nie powiedział! — mruknął Musgrave.

**PRZYOMNIENIE O OBOWIĄZKU  
POSIADANIA DRUŻYNY JUNIORÓW**

Posiedzi podaliśmy do wiadomości przypomnienie PZPN, o obowiązkach posiadania drużyny juniorów.

Zarząd PZPN, przypominając uchwały powzięte na wlnych zgromadzeniach w 1928 i 1927 r., jeszcze raz przypomniał Ojczym obowiązek posiadania drużyny juniorów w L. G. PZPN, oraz w każdej najwlnyszej klasie chłaski młodzieży. Zarząd PZPN, w związku z tym, żąda od wszystkich klubów, w których istnieje drużyna juniorów, w zaliczonej do dwóch najwlnyszych Ojczym, będą w nowym roku mistrzostwach 1933-34 bezwzględnie przetrzymać do klas chłaski.

Ożeg wywła kluby Ligi ogólnegojskiej klasy I, do ściślejszego zastosowania się do powyższego zarządzenia i ostreżni się wszelkie reklamacje, w tym względsie będą bezskuteczne.

**Od procy do miodziera**

**„CAR PUSZKA”, „GRUBA BERTA”  
i NOWOCZESNA ARTYLERIA**

Artyleria — broń urodzonych wodów, Bonapartego, Bemsa, Kosciuszki. To króla, przyczołowemu i celnym, broniącym się w dół. To było w polu bitwy, osłaniając swym morderczym ogniem cofające się oddziały. Powstała z łuku, przymyślny strzelał by pierwotnego człowieka i mimo typologicznej ewolucji; nie powiadała swegoje ostatniego słowa. Niemniej takie ulepsza. Coraz wyższe, celniejsze, trwałe się.

Kiedy powstała? — Z chłwąg, gdy człowiek umiarował, że nad sily miński jest coś silniejszego, coś, co może rozsadzić mur polnych fortec, powstała artyleria, jako broń działająca. Jeszcze na tymże lat przed narzuceniem Chrystusa, zaczęto budować wielkie proce, z których sily strzelonych lin wyrzucały na przeciwnika i jego obwarowanie ogromne kamienie.

Małżyny takie, pod różnymi postaciami, przetrwały aż do końca XIII wieku. W 1318 roku po wynalazekach prochu przez Schwartza, powstała broń palna, była to rurka w obsadzie lub bez, o miazemnej wytryskowej, śmiesznej nośności i celności pocisków. „Pasa strzelnik” stała się wzorem do budowy „wielkich harmat” — dużych, potężnych rur, nabijanych prochem i kulią. Stały się one do robienia wylomy w murze, jednak wiele trudu i pracy kosztowały ustawienie jej pod właściwym kątem, a oddanie wystrzału wymagało niekiedy obwagi —

Nie wiele też przynosiła polskości — czasem większe szkody wyrządzała własnym bojownikom, aniżeli przeciwnikom.  
Wiek XIV, był wiekiem rozwoju artylerii. Zarządź, odpowiadają ją brzmia i kula z żelaza, a szybkość ognia wynosiła już — jeden strzał na godzinę. W tym

czasie budują działka z mechanizmem podziałkowym, a Francja posiada już 5000 działek różnej kalibrowi. Zastosowanie drzewiny i łyry polzono, do drzewiny i celności Niemcy w r. 1529 budują działko o lufce 5 metrów długości, wagę 15 ton, Francja w r. 1592 posiada armatę o lufie 8 metr długości, a Rosja konstruuje działko wagę 30 ton; obrotym tem- czasem budują działka 500 mm, —

Wobec trudności z transportem na plac boju, Ojczymko ono nazwę „Car puszdka”.

W polwie XVII w. król szwedzki Karol Gustaw, stosując się skutecznie artylerii, jednak został pokonyty przez króla polskiego Janusza III. W Polsce taideż znana była artyleria. Już Władysław Jagiełło w bitwie pod Grunwaldem użył artylerii, jednak bez powodzenia. Prototypem polskiej artylerii były harasimie, później pojawiający się hurmicy, a do celów obłożniczych używane były bombardy.

W Muzem Lwowiejsm istniejąca działka z czasów narowienia Zygmuntowia Augusta kiedy tokonany został podział artylerii na szarżownicą, sówki, kontany, kłaskony i falkony i śrubownicę. Władysław IV sprawa artylerii zgajł się bardzo gorliwie buduje ockhausy, zachęca do rozwoju i wnoszenia, wyrabiałe działka. W r. 1648 hetman Potocki, w miszownym bitwie pod Żółtymi Wodami trać całą artylerię na rzecz Chmielnickiego. Szybko jednak odradza się artyleria polska i dzięki generalnemu artylerii Przyremisłowi, Polska posiada jeszcze 400 działek różnej kalibrowi. Władysław IV posiadał artylerie: generalnolwie Koptajski i Bruhl, a w r. 1791 Ludwik:

**SKRESLENIE KLUBU**

Zarządko ZOPZPN na posiedzeniu w dniu 6 br. skreślił na wniosek Podległego czystochłowskiemu ZOPZPN KKS „Łukasz” w Czeszotowie na skutek nie okazywania swrotności.

**OBOZO LIGI PRZODOWNIKÓW  
PIEKARKICH**

W związku z organizowaniem obozu dla przedwiojskich Piekarkich, który odbędzie się od dnia 15 do 30 maja w „Wielkocich Kocimnych”, Zarządko ZOPZPN wywła wszystkie kluby do ściślejszego zastosowania się do specjalnego w tejże sprawie komunikatu referenta wojewódzkiego Ojczyma. Przypominając również o obowiązkach delegowania handycmanów na kursy dla oficerów artylerii, w których udziało było w województwie 10 od osoby, reszte polskoya Ojczym. KRS Wpłaty należy usunąć z konta PKO nr. 504488 lub w sekretaracie Ojczyma.



Zobac! Nie będą się już mógł trzymać na przedziwny nowoczesnym — miał przesłonić się wypada, a kolofony jest ca śladki!

Nic tak nie zdobi Pań, jak piękna i czysta cera — To potęguje powab i uwydatnia wygląd młodzieńczy. Tysiące Pań zawdzięcza wyzbycie się piegów, plam stosując

# Krem, mydło i puder „LACTOLIN” ŻADAĆ WSZĘDZIE.

## Co 40 sekund — poran NOC GROZĄ W RABOPIUM

W nocy z soboty na niedzielę przesadziła nad Radomem burza o niebywają nasilonych piorunów.

W ciągu 20 minut uderzyło przeszło 80 piorunów.

Na ulicy Młodzianowskiego poran uderzył w tartak powodując krótkie spięcie i pożar, który mimo anegimicznych wysiłków straży ogniorwe trwało 10 godzin.

Splądno doszczętnie 9 budynków fabrycznych. Straty wyniosły przeszło 100 tysięcy złotych.

**WPAWUNEK**  
— Cóż słychać u pana? Czy to prawda, że nie jest pan znanym ze swą kuzynką?  
— Już dawno nie.  
— Ale to pan nie ucieknął. To była straszna fikcarka, a przymiot okropnie głupia i zarozumiała.  
— Cóż są z nią stale?  
— Ożeniłm się z nią.  
— Poprzę, Waszu, to jest mój portret. Skoło tyłko, że jestem na nim brzydki.  
— Ale za to podobna...

**ZAKOCHANY**  
— Zakochałem się w Elsie. Jej pocałunek podobający mi się kontam.  
— Mam właśnie, że to już nastąpi...



— Kedyś się ostatni raz widzieli, A-melio?  
— Tutajż maaz żywy kalendarz!

Wzrosł z dzieki zeszyt 6-7 (czwarto—lipiec)

# „PRASA”

niemiecki ORGAN POLSKIEGO ZWIĄZKU WYDAWCÓW DZIENNIKÓW I CZASOPISM pod redakcją Stan. Olawa Kaurzka.

Treść zeszytu: W dniu zjazdu Związku Wydawców (Przedwzięcie preessa Feliksa Mrozowicza, Referaty i wnioski polskie na Kongresie Międzynarodowej Federacji Związków Wydawców Dzienników, IX ogólnie zebrań członków Polskiego Związku Wydawców Dzienników i Czasopism, Stanisław Kasz: Sytuacja prasy na tle ogólnej sytuacji gospodarczej, P. Oniecki: Głównicy. Aktualne zagadnienia administracji wydawniczej, Stanisław Z. Zakrzewski: VIII Kontynentalny Kongres Reklamisty, Władysław Włady Prasowej J. P. Mięmięskie stawk wynagrodzenia dziennikarzy w Paryżu w roku 1932, 75-lecie „Gazety Boleskiej”. Przedstawiciele czasopism w sądach fabrycznych S. A. Steinhagen i Saenger w Myszkowie, Prace Związku Wydawców. Organizacja i sprawy dziennikarskie. Kwestia bralowa. Prawo a prasa. Prasa na świecie.

Cena zeszytu I zł. Prenumerata roczna: w kraju 2 zł 10, zagranicą 2 zł 12.  
Do nabycia w administracji „Prasy”, w większych księgarniach i księgach „Rochu”.  
Adres administracji: Warszawa, Żródła 8 m. 4, Tel. 840-00. Konto rozrachunkowe nr 751 Warszawa.

**KINO „Zwyciężyły kobiety”**  
Strytem, wdziękiem, podstępem, frywolnością, pikantaria i kokietaria „Zwyciężyły kobiety”  
Reż. słynnego Jacques Feydera  
W rol. gl. Franciole Rossy i Jean Murat  
Pocz. o godz. 17.30 w niedzielę o godz. 16.30 Bilety od 25 gr.

Redakcja: Piłsudskiego nr 4. Tel. 6164. Skrytka pocztowa 62.  
Administracja: Piłsudskiego 4, Tel. 6163  
Zamówienia: bezpł. poczt. 10000  
od pocz. 11 — 1 i od 6 — 7.  
Reklamość wstawka nie wzwaca.

## GABINET KOSMETYCZNY „URODA” WŁADYSŁAWY WNUKOWEJ

diplom kosm. Sosnowiec, 3-go Maja 15, tel. 62242.

**NALIEPIEŁI WYPOSAŻONY I STAŁE UZBEPIENIAJĄ W NAJNOWSZE ZDOBYCZE Z DZIEDZINY TECHNIKI KOSMETYCZNEJ.**

Zapobiega wszelkim defektom cery — Pielęgnuje skórę toczkojkową, kosterując, doskonale, odświeża urodę, przedłuża jej trwanie — Uszuwa zmarszczki, wągry, prosaki, piegii — Masaż, kąpiele twarzy, natryski tlenowe, złuszczenie skóry najnowszym sposobem — Elektryzacja, nawilżenie lampami: „Terhel”, „Pantaleon”, „Witalis”.  
Trasale pielęgnacja brwi i rzęs — Fryzowanie oraz — Depilacja brwi.  
Pielęgnacja włosów — Maquillage — Perady i waksówki.  
**NATURALNE OPALANIE SKÓRY ZA POMOCĄ PROMIENI LAMPY „PERICHEL” NAKŁADANIE SZTUCZNYCH TRWAŁYCH RZĘS**



ŚWIĘTO NARCYZÓW W MONTREUX  
Na zdjęciu — jeden z pięknie udekorowanych samochodów biorących udział w corocznych karniatach.

# APARATY ELEKTRYCZNE

GOSPODARSTWA DOMOWEGO UŁATWIAJĄ PRACĘ, OSZCZĘDZAJĄ CZAS I PIENIĄDZ.

Dla aparatów elektrycznych gospodarstwa domowego stosowane są specjalne ulgowe taryfy.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.

## Teatry francuskie SA HOJNIE SUBWENCJONOWANE

Okryzmy subwencje uchwalone zostały przez parlament francuski dla teatrów rządowych w Paryżu i w prowincji. Pod koniec dyktando subwencje o wielkie sumy. Opera Paryska i Opera Komyczna miały dotąd 12 milionów i 5 milionów rocznej subwencji. Po zwiększeniu subwencji do łącznej sumy 48 milionów, co stanowi podwyżkę 14 milionów dla Opery i 10 milionów dla Opery Komycznej. Subwencje teatru dramatycznego Odson podniesione do sumy 5 milionów zamiast dawnego miliona 600 000 franków. Teatry prowincjonalne, które dotąd otrzymywały 1 400 000 fr. subwencji, otrzymały obecnie 3 400 000 fr., w t. podwyżka subwencji wynosi 2 miliony franków.



— Potyczki mi 20 groszy, abym mógł do domu tamowemu zaszedz.  
— Nierazki nie mam drobnych!  
— To podaj mi 10 złotych, a pojedę tak: ańka!

## DROBNE OGŁOSZENIA

**KUPNO I SPRZEDAŻ**  
**MOTocyKL**  
„Excelsior” 600 cm. 2. Duszycielka skrzynki, silnik sprzedam. Sosnowiec, Warszawska i W. Nie. 41, tel. 66-436. Dogodne warunki płatności! Robota gwarancyjna!

**Różne**  
**POMNIKI**  
i rzeźby artystyczne oraz wszelkie wyroby artystyczne, polska i niemiecka, w „Wiktoria” Dąbrowa, ul. Narutowicza 41, tel. 66-436. Dogodne warunki płatności! Robota gwarancyjna!

**LOKALE**  
**DO WYNAJĘCIA**  
w nowym domu z 2 oddzielnymi pokojami kawaleryjskimi, meblowanymi. Ofiary, telefon 9-281, 913.

**ZGUBIONE DOKUMENTY**  
**ZASWIADCZENIE**  
wielokrotne wydane przez P. K. U. Będzin zgubił Młd Zygmunt. 5010

**UZDROWISKA**  
**BYSTRA**  
Pensjonat leczniczy Dr Szarowskiego czynny cały rok; polskimi przepisami, kuchnia wyliczająca. 5152

**REKLAMA**  
**JEST DZWIĘGNIĄ HANDLU!**

**KINO „E D E N”**  
DZIS: Kwestia najbardziej żywcem — problem zaufania w małżeństwie p.t.  
**ZAUFAJ MI**  
w rol. gl. FRANCOIS TONE, MAUREEN O. SULLIVAN i inni.  
Nad program: BUSTER KEATON p.t.  
**CHEMIK**  
Pocz. I osesnu „50 w niedzielę o g. 15.30

Redakcja: Piłsudskiego nr 4. Tel. 6164. Skrytka pocztowa 62. Administracja: Piłsudskiego 4, Tel. 6163. Zamówienia: bezpł. poczt. 10000 od pocz. 11 — 1 i od 6 — 7. Reklamość wstawka nie wzwaca. Wiersz milimetrowy jednoliny: na 1-jej stronie, względnie przed tekstem 1 zł; w tekście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wierszy 10 gr. za wiersz, ogłoszenia drobne zawierające ponad 20 wierszy 20 gr. za każdy wiersz. Szerokość szpalt 10 mm. w niedzielę i święta 25% drożej, Układ tabliczany 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przetrzymanie nielicząca Administracja nie odpowiada. SERJINK DROBNE OGŁOSZENIA. Po 10 wierszy w każdym kolumnie: 20 drobnych ogni. 30 zł. 20 drobnych ogni. 1300 zł. 10 drobnych ogni. 700 zł. 5 drobnych ogni. 400 zł. Za każdy wiersz dodatkowy dopłaca się po 3 gr.